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 چکیده 

ارائه مدلی برای ارتقای صلاحیت های شغلی معاونین پرورشی زن هدف از انجام این تحقیق  
بود. روش تحقیق توصیفی از نوع پیمایشی بود. جامعه آماری    EFQMبر مبنای محورهای دهگانه  

آوری  رشماری بود. ابزار جمعگیری از نوع س و روش نمونه  معاون پرورشی  34تحقیق شامل    این
بر اساس محورهای دهگانه  ها پرسشنامه محقق ساختهداده  ی روای   .طراحی شدEFQM بود که 

ئی از ضریب  قرار گرفت و برای محاسبه پایا  آموزشیها مورد تائید اساتید حوزه مدیریت  پرسشنامه 
استفاده و در    98/0در حیطه مهارت    92/0ها در حیطه دانش  پایائی پرسشنامه شد.آلفا کرونباخ 

گیری در تحلیل عاملی ن بارتلت برای تعیین کفایت نمونهزمواز آو  بدست آمد.    98/0حیطه نگرش  
بالای  .  استفاده شد نمونه  آمد. جهت تجزیه و    6/0در هرسه حیطه ضریب کفایت حجم  بدست 
، تحلیل مسیر  یاکتشاف  یعامل  لیو از آزمون بارتلت و از روش تحل SPSSافزار  ها از نرمتحلیل داده

 مهارت، سپس  نگرش یافته های تحقیق نشان داد که به ترتیب    شد.استفادهو ماتریس همبستگی  
نهایت   در  بین    دانش و  پرورشیدر  نقش    معاونین  مدرسه  مدیریت  تعالی  محورهای  به  نسبت 

فعالیت های مکمل و فوق  :  عبارتنداز  متغیرهای اثرگذار و دارای بار عاملی بالا کننده دارد و  تعیین
سلامت و تربیت  و   ، خلاقیت،یادگیری، تدوین برنامه عمل -استقرار نظام یاددهیبرنامه پرورشی، 

  های شغلی   صلاحیت هایارتقای  در مدارس مستلزم    برنامه های پرورشیکیفیت  اقزایش    بدنی.
شایسته است دست اندرکاران بر اساس یافته های تحقیق حاضر    .می باشدمدارس  معاونین پرورشی  

به دیدگاه آنان در خصوص    معاونین پرورشی مدارس نظام تعلیم و تربیت در جهت توانمندسازی  
 نمایند. ویژهارتقای شایستگی های شغلی توجه 

 ، معاونین پرورشی  EFQM،  شغلی صلاحیت هایارائه مدل،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه 

هدف همه فعالیت های پرورشی در مدرسه این است که انگیزه ها و محرک های لازم برای  
ادامه رشد و تکامل طبیعی و سالم دانش آموزان فراهم شود و امکان کسب دانش  و مهارت های  

یکی از بندهای   ضروری و ارزش های مطلوب برای بهره مندی از زندگی سالم اجتماعی مهیا گردد. 
لیم و تربیت    سفهلیادین آموزش و پرورش تحول در نظام آموزش و پرورش مبتنی بر فسند تحول بن

اسلامی در جهت رسیدن به حیاط طیبه و رشد و شکوفائی استعدادهای فطری و ارتقای کیفی در  
و  مومن  انسان های  تربیت  مهارت، تربیت، سلامت روحی و جسمی،  دانش،  بینش،  حوزه های 

ونگرا،  حقیقت جو، قانپرهیزکار و متخلق به اخلاق اسلامی، بلند همت، امیدوار، خیر خواه، با نشاط،  
در تبیین .  ، امیدوار و منتظر می باشدایثارگر، دانا، شجاع، پاکدامن و باحیا، استقلال و ظلم ستیز

در سند تحول بنیادین چنین بیان شده است: رسیدن به حیاط طیبه مستلزم  مفهوم تعلیم و تربیت  
حیت به مفهوم صلا  .( 1396)شورای عالی انقلاب فرهنگی )   کسب شایستگی های پایه می باشد

(. 2017) اسدیان،    یت دلالت می کندبرآورده شدن یک استاندارد و یا بطور ضمنی به مفهوم کیف
به مجموعه ای از دانش، نگرش، مهارت و سایر خصوصیات شخصی وابسته که در یک  صلاحیت 

استانداردهای کاملاً بخش اصلی شغل تاثیرگذار است اطلاق می گردد و می تواند در مقایسه با  
)ماجدی و همکاران،   پذیرفته شده اندازه گیری شود و از طریق بازآموزی و تجربه توسعه و بهبود یابد

بطور کلی شایستگی بر روی صفات و ویژگی های اساسی یک شخص تاکید دارد و این  (.  1398
مجموعه ای از دانش    صفات می توانند انگیزش، رفتار، مهارت و تصور فرد از نقش اجتماعی و یا

 (.2019و همکاران،    1)تریکاف باشند که فرد در انجام کارها و فعالیت ها از آنها استفاده می کند

صلاحیت های حرفه ای معلمان، مجموعه شناخت ها، گرایش ها و مهارت هایی است که معلم با  
فی، اجتماعی و معنوی  کسب آنها می تواند در جریان تعلیم و تربیت به پرورش جسمی، عقلی، عاط

صلاحیت معاون در ایجاد محیط یادگیری با کیفیت و در پی  (.  2015) حکیم،   فراگیران کمک کند
و هیت   2017  ،2) بورخاسور  آن پیشرفت تحصیلی دانش آموز و نگهداشت معلم بسیار مهم می باشد

از طریق برقراری ارتباط با  معاونین شایسته با ذی نفعان خود در تعامل هستند و   (.2016،  3و توکر
 دانش آموزان در کسب تجارب یادگیری موفق کمک می کنند  ، بهوالدین، خانواده ها و سایر افراد

   (.2019، 4و پورتر  )لیبوویتز
هدف وزارت آموزش و پرورش صرفاً علم آموزی نیست بلکه هدف    طبق سند تحول بنیاددین

اما تا چه حد مدیران،  قی، ایمانی و عملی دانش آموزان.  آن تربیت است یعنی تربیت علمی، اخلا
معاونین و معلمان مدارس از مفاد، اهداف و راهکارهای سند تحول بنیادین که در اولین محور برنامه  

 
1 Traicoff 

2.. Burkhauser  

3. Hitt & Tucker 

4. Liebowitz & Porter 
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یکی از به آن اشاره شده است آگاهی دارند و طبق آن عمل می کنند؟    هم  تعالی مدیریت مدرسه
شد فضائل اخلاقی و تزکیه دانش آموزان بر  ند تحول بنیادین رس   مهم ترین  اهداف مطرح شده در

پایه تعالیم عالیه اسلامی و تقویت بصیرت دینی و همچنین پرورش انسان های موحد، مومن و 
 بدیهیمعتقد به معاد و آشنا به مسئولیت ها و وظائف در برابر خدا، خود و دیگران و طبیعت است.  

ه معلمان نقش ایفا می کنند معاونین پرورشی به همران اهداف  نیل به ای در مدارس جهت  ست که  ا
فاصله تربیتی   آن هستیم امروزه شاهد مهم ترین مشکلی که. می باشدنیز ه تر نها برجستو نقش آ

و دانش آموزان مخصوصاً دانش آموزان مقظع ابتدائی در بین دو راهی   هستبین مدرسه و خانه  
معاونین پروشی پیچیده تر شده است. در این راستا ضروری معلمان و    وظیفه تربیتیمانده اند و  

که همگی برگرفته از سند تحول   با اتکا به شاخص های برنامه تعالی مدیریت مدرسهاست که  
روش ها نوین و علم روز به    استفاده ازمل مدرسه بصورت یکدست و با  کلیه عوا،  بنیادین می باشند

در مدرسه را در اولویت کاری خود  و صمیمی  بیت دانش آموزان بپردازند و ایجاد محیط بانشاط  تر
  تا اثربخشی بیشتری داشته باشند. قرار دهند

ش های جدی یک سازمان برای تعیین عوامل اصلی موثر در شایستگی کارکنان خود با چال
( چرا که حضور متغیرهای غیر مهم، ضمن افزایش  2017و همکاران،    1)برگمن مواجه می شود

عباسی و همکاران،  ) هزینه های مالی و زمانی سنجش، ارزیابان را دچار خطای برآورد می نماید
بایست در هر سازمان پیوسته مورد توجه مدیران قرار گیرد تقویت  مهمی که می   مسئله   (.1397

ها،  ها، توانائیافزایش میزان مهارت   نظور از تقویت نیروی انسانیباشد؛ مانسانی موجود مینیروی  
اند مورد توجه قرار گیرد تا  تونی کارکنان است که توسط آموزش میهای ذهها و گرایش انگیزه
نقش منابع انسانی توانمند در مدل های تعالی  (.  2017مرادی و زارعی،  )  وری افراد افزایش یابد بهره 

رگرفته از فلسفه مدیریت کیفیت جامع می باشند برجسته تر شده است و تعالی سازمانی که همگی ب
سازمانی را می توان رشد و ارتقاء سطح یک سازمان در تمامی ابعاد ان دانست که شامل نیروی  

 (.  1395)آقاویردی و همکاران،  انسانی نیز می شود
معلم بستگی دارد. هر چقدر مدیران  موفقیت هر نظام آموزشی به دانش و مهارت های حرفه ای  

و کارکنان دانش بیشتری داشته باشند در گسترش مدیریت تعالی در مدارس و اثربخشی برنامه ها  
موفق تر خواهند بود. زایش بسیاری از موفقیت ها مرهون تغییر در نگرش و جهت است. در بسیاری  

ها و منابع، پیشرفتی نخواهید داشت. ظرفیت    هت را عوض نکنید به رغم افزایش دراز مواقع اگر ج
مهارت کارکنان نیز که متاثر از توسعه دانش و رویکرد می باشد کمک می کند تا به جزئیات کارها 

معلمان در صورتی قادر به همراهی با تغییرات    توجه شده و از ضایعات و هدر رفتن فرصت ها بکاهد.
 

1. Bergman 
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با دانش، مهارت و نگرش لازم مجهز گردند. اگر معلمان دارای صلاحیت های   خواهند بود که 
حرفه ای)دانش، مهارت و نگرش( نباشند و اگر انگیزه و علاقه به تغییر و نوآوری نداشته باشند، 

( معتقدند  2018)  و همکاران1آنها بزرگ ترین مانع برای پیشبرد هرگونه برنامه خواهند بود. کیمر
انگیزش بیشتر آنان نسبت به کار می شود بلکه    که بهبود صلاحیت حرفه ای معلمان نه تنها باعث

   موجب عملکرد بهتر دانش آموزان نیز می شود.
عشق به تربیت و جدی انگاشتن آن در تمامی فعالیت ها از تجلیات مورد انتظار از مدرسه در 

معلمان در بهتر یا    اما( و 1394)محبی و همکاران،  سند تحول بنیادین آموزش و پرورش می باشد
بدتر شدن ساختار اخلاقی جامعه ای که در آن زندگی می کنند نقش مهمی دارند )میثم و همکاران، 

هدف کلیه سیاست ها و برنامه های آموزش و پرورش این است که دانش آموزان به کسب    (.2018
در این راستا فعالیت    علم پرداخته و از نظر شخصیتی، اخلاقی، دینی و اجتماعی نیز پرورش یابند؛

  (. 1392)مزیدی و همکاران،   های پرورشی در مدارس برای تربیت دانش آموزان انجام می شود
نظام های آموزشی در دوران مدرن به عنوان نهادهای تربیتی و فرهنگ ساز فقط به انتقال دانش  

)برکوویتز   وده استبه دانش آموزان محدود نبوده و جنبه هنجاری و ارزش بنیان آنها نیز مطرح ب
مدارس متعالی به منظور غنی سازی برنامه ها و تعمیق یادگیری در دانش آموزان، (.  2015و بلز،  

فعالیت های پرورشی، مکمل و فوق برنامه را با توجه به نیازها، استعدادها و علائق دانش آموزان 
نش آموزان در درون و پیش بینی و اجرا نموده تا ضمن ایجاد فرصت هایی برای کسب تجربه دا

نماید تبدیل  پویا و تعالی بخش  پرنشاط،  به محیطی  را  آموزشی  )محبی و  بیرون مدرسه محیط 
معاونین پرورشی مانند معلمان، یکی از ارکان مهم و اصلی در ساختار آموزش و (. 1394همکاران، 

موزش و پرورش آلکرد  نها تاثیر مستقیمی بر اهداف و عمپرورش هستند که افت کمی و کیفی آ
بدون داشتن شایستگی ها و صلاحیت های لازم، از معاونین پرورشی نباید انتظار کارهای دارد.  

العاده و خلاق را داشت.   شناسایی شایستگی ها و صلاحیت های شغلی معاونین پرورشی  خارق 
در رشد    به علت اهمیت و حساسیت فعالیت های آنان  و ارتقای توانمندی های آنان  مدارس ابتدائی

بالندگی و   پائین و  از سنین  آموزان  استعدادها و شکل گیری شالوده  همه جانبه دانش  شکوفائی 
  ر است.ه ای برخوردااز اهمیت ویژ فکری و اجتماعی دانش آموزان

یکی از مدل هایی است که چارچوب و راهکارهای لازم جهت تدوین خط مشی،   2EFQMمدل  
)کاواسوز   استراتژی و اهداف را بر اساس خواسته ها و انتظارات حال و آینده ذی نفعان بیان می کند

در بخش آموزش ایران  "مدل تعالی سازمانی مدرسه  "با عنوان  EFQMمدل (. 2012، 3و اواندو 
شو  می  برده  و  بکار  سازمانید  تعالی  ایران    مدل  در  اول  مدارس  بخش  است.  بخش  دو  شامل 

 
1. Kimer 

1. European Foundation for Quality Management   

2.  Cavazos & Ovando 
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آموزان،  باشد و بخش دوم شامل نتایح )دانش توانمندسازها شامل مدیریت درون دادها و فرآیندها می  
   .(1394، محبی و همکاران) معلمان، کارکنان، اولیاء و جامعه و عملکردی( می باشد

پور با عنوان1395) هاشم  مطالعه خود  در  مدرسه چیست؟   "(  مدیریت  تعالی  این    "طرح  به 
بنیادین و   بر سند تحول  با تکیه  دارد  برنامه تعالی مدیریت مدرسه سعی  نتیجه رسیده است که 
فرایندهای  بر  تمرکز  ضمن  مدار  کیفیت  و  جوی  مشارکت  محور،  مدرسه  بخش،  تعالی  نگاهی 

تا کلیه عوامل موثر در مدیریت مدرسه ضمن شناسائی ظرفیت ها   مدیریتی شرایطی را فراهم آورد
با ایجاد رویکرد برنامه محوری نسبت به تعیین اهداف و   و توانائی های داخلی و پیرامونی خود 
مستمر عملکرد   به صورت  نقاد  و  بین  تیز  نگاهی  با  و  اقدام کند  مدرسه  عملیاتی  برنامه  طراحی 

یا برنامه عملیاتی و هدف های قصد شده بسنجد. همچنین به    مدرسه خود را نسبت به نقشه راه 
منظور جلوگیری از هر گونه اتلاف فرصت یا تشخیص خطاها و شکاف های عملکردی، راه های  
بهبود را شناسایی کند و با برنامه ریزی مناسب به اجرای راهکارهای بهبود اقدام نماید تا از این 

مدارس متعالی  ء بخشیده و افزایش بهره وری را ممکن سازد.   طریق کیفیت مدیریت مدرسه را ارتقا
ضمن ایجاد سازمان یادگیرنده توانائی کارکنان خود را در سطوح فردی، گروهی و سازمانی مدیریت  

)جمال  می کنند و زمینه ارتقای سطح صلاحیت های علمی و حرفه ای آنان را فراهم می سازند
 (. 1395زاده، 

عبارتنداز:    مدرسه  مدیریت  تعالی  برنامه  کیفی  به زمینه  –  1اهداف  دستیابی  برای  سازی 
مدرسه   مدیریتی  و  آموزشی  و زمینه  –  2استانداردهای  آموزشی  ارتقای کیفیت  منظور  به  سازی 

  – 4یندهای مدیریتی ادینه سازی نگاه تعالی بخش در فرآسوی نهحرکت به  – 3پرورشی مدرسه 

ترویج و تقویت سیستم    –  5زمانی از طریق توسعه فرهنگ کار گروهی در مدرسه  ایجاد وفاق سا
افزایش انگیزه مدیر و دیگر   –  6خودارزیابی در راستای بهبود و تعالی عملکرد مدیریت در مدرسه  

آموزان و اولیا در امر عه و تقویت مشارکت کارکنان، دانشتوس  –  7کارکنان برای بهبود عملکرد  
 (.  1394بدری و صالحی، ) ریت مدرسهراهبری و مدی

در    در آن  اهداف  و  مدرسه  مدیریت  تعالی  برنامه  و شاخص های  تعیین مجموعه ملاک ها 
محور   10اموریت های مدرسه  مدارس مجری برنامه، سعی شده است ضمن توجه به کارکردها و م

توسعه  –  2تدوبن برنامه عمل  – 1 محور عبارتنداز: 10مورد تاکید و توجه قرار گیرد. این  کلیدی
انسانی   نیروی  مشارکت  و  یادگیری    –  3توانمندها  یاددهی  نظام  مشارکت   –   4استقرار  توسعه 

مت، سلا  –  6اولیا و نهاهای اجتماعی در امور مدرسه  توسعه مشارکت    –  5آموزان در مدرسه  دانش
برقراری نظام    –  8برنامه و پرورشی  و فوق  های مکملفعالیت  –  7  بدنی، پیشگیری و ایمنی  تربیت
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انگیزشی  رشد و  اداری    –  9آفرین  و  اجرائی  امور  نوآوری  –  10مدیریت  و  و )  خلاقیت  محبی 
 (. 1394همکاران، 

عبارت    دانشانش، مهارت و نگرش افراد می باشد.  نظور از صلاحیت در تحقیق حاضر دم 
آگاهی ها، دانائی ها و معلوماتی که در دسترس یک فرد می باشد و بر اساس آن به قضاوت   است از

که در عملکرد و ایفای وظایف   است  هایی دست می زند. مهارت توانائی های قابل پرورش شخص
بردن موثر دانش و تجربه شخصی است. نگرش  او منعکس می شود؛ به عبارت دیگر توانایی بکار 

با یک شیء معین و یا یک حالت گرایش ذهنی در انسان برای عمل در جهت موافق یا مخالف  
 (.  1386)احمدی و نریمانی زمان آبادی،   مادگی در جهت مخالف یا موافق با چیزهاستشیوه ای از آ

قاسمی و همکاران ارتقای صلاحیت های ارائه    "( تحت عنوان1399) نتایج تحقیق  الگوی 

نشان داد که مولفه های تشکیل    " حرفه ای برای معاونین پرورشی مدارس متوسطه استان بوشهر
مهارتی،   شناختی،  صلاحیت  شامل:  بوشهر  استان  پرورشی  معاونین  ای  حرفه  صلاحیت  دهنده 

نتایج نشان داد که مولفه های   –صلاحیت نگرشی   رفتاری و صلاحیت مدیریتی بود. همچنین 
تاثیرگذار بر صلاحیت حرفه ای معاونین پرورشی شامل: عوامل درونی) ویژگی های فردی، برنامه 
درسی، مدیریت، فناوری اطلاعات( و عوامل بیرونی )سیاست های تربیتی، رسانه و جامعه سالم(  

برازش مدل صلاحیت های حرفه   "( تحت عنوان1399) ی دارانی و همکاراننتایج تحقیق بابائبود.  

نشان داد که عمل حرفه ای بیشترین نقش را در    "ای هانتلی در بین اموزگاران استان اصفهان  
صلاحیت های حرفه ای آموزگاران دارد. تعهد حرفه ای در جایگاه دوم اهمیت قرار دارد و دانش 

( تحت 1399) نتایج تحقیق نادری و همکاران  میت قرار گرفته است.حرفه ای در جایگاه سوم اه

به شخصی سازی    "عنوان ابتدائی  مقطع  معلمان  نگرش  در  ای  اخلاق حرفه  و  نقش صلاحیت 

انان    "یادگیری بهبود نگرش  موجب  معلمان  ای  اخلاق حرفه  و  ارتقای صلاحیت  که  داد  نشان 

صلاحیت  "( تحت عنوان1398) ق ماجدینتایج تحقی  نسبت به شخصی سازی یادگیری می شود

نشان  "های معلمی متناسب با ویژگی های جهانی و اعتبار سنجی آن از دیدگاه مدیران و معلمان
داد که صلاحیت های حرفه ای در پنج بعد شامل: دانش حرفه ای، مهارت های حرفه ای، توانائی  

نتایج تحقیق قاسم زاده  اشد.  ای و ویژگی های حرفه ای می بهای حرفه ای، نگرش های حرفه  

عنوان1397) و همکاران استان    " ( تحت  ابتدائی  مدارس  معاونین  نقش  ارتقای  بررسی وضعیت 

نشان داد که از بین حیطه های هشت گانه مورد بررسی ) رهبری    "مازندران به رهبری آموزشی
والدین،   امور  پرسنلی،  امور  اموال،  و  ساختمان  امور  اداری،  امور  امور آموزشی،  اجتماع،  با  ارتباط 

انضباطی، امور ورزشی( به غیر از امور انضباطی در سایر حیطه ها بین وضع موجود و مطلوب فاصله  
به وضع  نسبت  باید  معاونان  موجود  فعالیت های  بود که  این  بیانگر  ها  یافته  دارد.  زیادی وجود 

ونان کمک کند آموزش های مداوم مطلوب ارتقاء یابد و راهکاری که می تواند در این زمینه به معا
باشد. معاونان طراحی شده  است که مختص  کیفیتی  با  تژادان  و  و  نژاد   نتایج تحقیق سبحانی 
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تبیین چارچوب صلاحیت های حرفه ای مربیان و استادکاران آموزش فنی   "( تحت عنوان 1394)

می توان در سه بعد  نشان داد که صلاحیت های حرفه ای مربیان و استادکاران را    "و حرفه ای
)دانش،   طبقه بندی کرد که شامل: صلاحیت های شخصی، صلاحیت های تخصصی/ حرفه ای

( تحت 2020) 1نتایج تحقیق سونیا و جری بینش و مهارت( و صلاحیت های اخلاقی و اعتقادی.  

ند مقوله در  مشخص کرد که چ  "ای سطح بعدی رهبری راهنمایی و آموزش معاونین بر  "عنوان
های رهبری معاونین مهم هستند که عبارتنداز: شناسایی نقاط قوت و محدودیت   توسعه مهارت

ایی نیازهای یادگیری حرفه ای ویژه. اکثر معاونین  های رهبری، تقویت مهارت های ارتباطی، شناس
مورد مطالعه اظهار داشتند که آنها برای تقویت مهارت های ارتباطی به آموزش های اضافی نیاز  

موزان،  یر رفتار معاونین بر دانش آ تاث  "( تحت عنوان2019) یج تحقیق لیبو ویتز و پورترانت  رند.دا

مطالعه انجام شد نشان داد که رفتارها   51تحلیلی جدید از    بصورت فراکه    "معلمین و نتایج مدرسه
آموزشی و سلامت و صلاحیت های معاونین در پیشرفت دانش آموزان، آرامش معلمان، فعالیت های  

استنباط   "( تحت عنوان2017) و همکاران 2بروس نتایج تحقیق سازمانی مدرسه تاثیر زیادی دارد.

نشان داد که معاونین بسیار مشتاق    "معاونین از مشاوره هدفمند و فرصت های توسعه حرفه ای
اس توانائی هستند در خصوص تقویت مهارت های تصمیم گیری، توسعه مهارت های ارتباطی، انعک

و آنها ترجیح   استفاده کنند  از نظرات مشاوران  های شخصی و بیان شفاف عقاید و ارزش هایشان
نتایج تحقیق جیمز مدیران جدید و قبلی که به آنها اعتماد داشتند استفاده کنند.  نظرات  می دهند از  

داد که نیازهای توسعه نشان    "نیازهای حرفه ای معاونین مدارس   "( تحت عنوان2014) 3و روسال 
حرفه ای معاونین مدارس در حوزه های زیر می باشد: امور مالی مدرسه، بودجه بندی، مدیریت 

نتایج تحقیق آن   زمان، تعادل بین کار و زندگی، فرهنگ مدرسه، رهبری آموزشی و آموزش ویژه.

معاونین مدارس در   بهترین شیوه برای استفاده از دانش و مهارت"( تحت عنوان2013) 4و ساندرا 

نیاز دارند که بدانند چطور از دانش و مهارت   "مدرسه گویای این بود که مدیران مدارس امروز 
معاونین مدارس استفاده کنند و رویکرد تیمی را بخوبی بکار ببرند. برای این کار مدیران باید روش 

رت آنها در رهبری آموزشی و های ارزیابی دانش و مهارت معاونین را یاد بگیرند و از دانش و مها
 همچنین امور مالی استفاده کنند. 

موزان،  به رشد و تکامل شخصیت دانش آاز فوائد برنامه های پرورشی در مدارس می توان  
غنی سازی اوقات فراغت دانش آموزان و توجه به نیازهای فردی آنان و همچنین فرهنگ پذیری 

 
1. Sonya & Jerry 

2. Bruce 

3. James & Rosal 

1 . Ann & Sandra 
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 و آموزش مهارت های مختلف زندگی و تمرین مشارکت و شکوفائی استعدادهای آنها اشاره کرد

پرورشی با این اوصاف برای برخورداری از کیفیت بالای برنامه های  (.  1393هماسبی و علمی،  ط)
در مدارس نیاز به ارتقای صلاحیت های شغلی معاونین پرورشی بیشتر احساس می شود و در این  

محقق  راستا شناسایی مولفه ها و متغیرهای مهم و تاثیرگذار در ارتقای صلاحیت های شغلی آنان
در مورد   هک  شدپیشینه تحقیقات انجام یافته آشکار  با مطالعه  همچنین    .را به انجام پژوهش واداشت 

است.    تحقیقی انجام نگرفته  مجری طرح تعالی مدیریت زن    معاونین پرورشیهای شغلی    صلاحیت
موثر های  شاخص  و  ها  مولفه  دقیق،  مطالعه  با  که  است  آن  بدنبال  حاضر  ارتقای  در  تحقیق  ر 

صلاحیت های معاونین پرورشی مدارس ابتدائی مجری طرح تعالی مدیریت مدرسه را شناسایی 
نماید  و به این سوال کلی پاسخ دهد که از دیدگاه معاونین پرورشی عوامل و ملاک های اصلی  
تعالی  طرح  مجری  مدارس  پرورشی  معاونین  مهارت(  و  نگرش  )دانش،  شغلی  های  شایستگی 

 ؟مدیریت بر اساس محورهای دهگانه تعالی مدیریت مدرسه کدامند 

 تحقیق شناسی وش ر

معاونین  توصیفی از نوع پیمایشی می باشد. در تحقیق حاضر کلیه  روش تحقیق در پژوهش حاضر 
طرح تعالی مدیریت مدرسه همکاری  اجرای  مدارس ابتدایی استان آذربایجان شرقی که در  پرورشی زن  

کردند جامعه آماری این تحقیق را تشکیل داد. بر اساس آمار دریافتی از مرکز آمار آموزش و پرورش  می 
مجری طرح تعالی مدیریت    95  –   96مدرسه ابتدایی در سال تحصیلی    36استان آذربایجان شرقی،  
  معاونین پرورشی هت انتخاب نمونه آماری برای  بود. ج   معاون پرورشی نفر    36بودند. جامعه آماری شامل  

به پرسشنامه    معاونین پرورشی نفر از    32بدلیل کم بودن تعداد آنان از روش کل شمار استفاده شد. تعداد  
معاونین  ها پاسخ داده و فرستادند. روش گردآوری داده ها بدین ترتیب بود که با توجه به شرح وظایف  

شاخص ارائه شده در طرح تعالی   181ملاک و  51محورهای دهگانه، و همچنین با توجه به   پرورشی 
مدیریت مدرسه که از طرف وزارت آموزش و پرورش در جهت ارتقای سطح آموزشی مدارس ارائه شده  

و با مطالعه ادبیات و پیشینه تحقیقات انجام شده در داخل و خارج از کشور مرتبط با موضوع تحقیق  بود  
به ویژگی شد. پرسشنامه هایی طراحی  پرسشنامه  اول مربوط  از دوبخش تشکیل شد: بخش  هایی  ها 

معاونین  هایی در خصوص میزان دانش، مهارت و نگرش  دموگرافیک و بخش دوم پرسشنامه سوال 
در محورهای دهگانه برنامه تعالی مدارس بود که با استفاده از طیف لیکرت مورد ارزیابی قرار   پرورشی 

علوم  ها با توجه به نظرات اساتید رشته مدیریت آموزشی و متخصصان حوزه  گرفت. روایی پرسشنامه 
مورد تایید قرار گرفت و برای محاسبه پایایی پرسشنامه ها از ضریب آلفا کرونباخ استفاده شد و   تربیتی 

بدست آمد.    0/ 98و در سطح نگرش    0/ 98، در سطح مهارت    0/ 92ها در سطح دانش  پایایی پرسشنامه 
امه ها در بین افراد مورد مطالعه در سطح استان آذربایجان شرقی توزیع و جمع آوری شد.  سپس پرسشن 

، تحلیل  و از آزمون بارتلت و از روش تحلیل عاملی اکتشافی  SPSSبرای تحلیل داده ها از نرم افزار  
 . استفاده شد   و ماتریس همبستگی    مسیر 
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 اهیافته 

اساس    بین    (1)جدول  بر  مطالعهمعاونین  از  مورد  فوق   3/6  پرورشی  مدرک  دارای  درصد 
درصد از آنان    5/87بودند و  درصد دارای مدرک فوق دیپلم   18/ 8و   درصد لیسانس    75لیسانس و  

 سال داشتند. 20تا  10درصد سابقه خدمت بین  5/12سال به بالا بودند و  20 دارای سابقه

 EFQMمدارس ابتدائی مجری طرح  معاونین پرورشیویژگی های دموگرافیک   ،1جدول 
معاونین 
 پرورشی 

 سابقه خدمت  مدرک تحصیلی 

فوق دیپلم و 
 پایین تر

فوق   لیسانس
 لیسانس

  10کمتر از  دکتری 
 سال

  20تا  10بین 
 سال

  20بالای 
 سال

 28 4 0 0 2 24 6 فراوانی 

 5/87 5/12 0 0 3/6 75 8/18 درصد

 ی آزمون کفایت نمونه گیر

های  ست یا به عبارتی، آیا تعداد داده های موجود برای تحلیل مناسب ا برای اطمینان از اینکه داده 
نظر  از شاخص    مورد  خیر  یا  مناسب هستند  عاملی  تحلیل  برای  متغیرها(  بین  رابطه  و  نمونه  )اندازه 
KMO   در حیطه دانش ضریب  (  2)   در جدول آزمون بارتلت استفاده شد. بر اساس نتایج بدست آمده    و

  KMOشاخص    بود.   0/ 82و در حیطه نگرش برابر    0/ 79در حیطه مهارت برابر    0/ 75کفایت نمونه برایر  
های شناسایی شده  از کفایت حجم نمونه بر اساس شاخص بوده و حاکی    0/ 6در هر سه حیطه بزرگتر از  
   برای تحلیل عاملی است. 

 ، آزمون کفایت نمونه گیری 2جدول
 755/0 ضریب کفایت نمونه گیری  دانش

 346/518 آزمون بارتلت 

 45 درجه آزادی 

 000/0 سطح معناداری 

 797/0 کفایت نمونه گیری ضریب  مهارت 

 964/617 آزمون بارتلت 

 45 درجه آزادی 

 000/0 سطح معناداری 

 824/0 ضریب کفایت نمونه گیری  نگرش

 869/674 آزمون بارتلت 

 45 درجه آزادی 

 000/0 سطح معناداری 
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 مدارس  معاونین پرورشی شایستگی های تحلیل مسیر 

  r= 65/0انجام شده ملاحظه می شود ضریب همبستگی  بر اساس مدل تحلیل مسیر علی  
با کنترل نگرش بدست آمده است که    R=03/0بین دانش و مهارت معاونین پرورشی تبدیل به  

نشان می دهد نقش اصلی در ارتباط دو متغیر فوق نگرش معاونین پرورشی است. بین دانش و  
ش و مهارت معاونین پرورشی  بدست آمده است. بین نگر   R=0/ 10نگرش همبستگی خالص برابر  

بدست آمد که در تحلیل نهائی ملاحظه می شود به   R= 97/0نیز رابطه علی با کنترل دانش برابر 
ترتیب نگرش سپس مهارت و در نهایت دانش در گروه معاونین پرورشی نسبت به محورهای تعالی  

 مدیریت مدرسه نقش تعیین کننده دارد.
 

 

 

 

 

 ، تحلیل مسیر علی سه حیطه دانش، مهارت و نگرش معاونین پرورشی 1شکل 

دانش،   سطح در سه  معاونین پرورشی همبستگی محورهای دهگانه در ماتریس ،  3جدول 

 مهارت و نگرش 
 محورها  1محور 2محور 3محور 4محور 5محور 6محور 7محور 8محور 9محور 10محور

         1 
دانش 

 1محور

        1 937/0 
دانش 

 2محور

       1 923/0 943/0 
دانش 

 3محور

      1 889/0 839/0 907/0 
دانش 

 4محور

     1 808/0 852/0 740/0 809/0 
دانش 

 5محور

    1 740/0 /0931 912/0 836/0 865/0 
دانش 

 6محور

   1 555/0 563/0 707/0 656/0 626/0 694/0 
دانش 

 7محور

  1 486/0 813/0 741/0 733/0 803/0 783/0 685/0 
دانش 

 8محور

=r دانش 66 /0  

R= 10/0  

r= 98 /0  

R= 97/0  

r= 65 /0  

R= 03/0  

 نگرش
 مهارت 
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 1 867/0 561/0 938/0 719/0 859/0 879/0 859/0 852/0 
دانش 

 9محور

1 888/0 817/0 586/0 882/0 695/0 829/0 899/0 929/0 873/0 
دانش 

 10محور

         1 
مهارت  

 1محور

        1 944/0 
مهارت  

 2محور

       1 944/0 966/0 
مهارت  

 3محور

      1 891/0 861/0 925/0 
مهارت  

 4محور

     1 819/0 840/0 762/0 830/0 
مهارت  

 5محور

    1 730/0 912/0 903/0 855/0 871/0 
مهارت  

 6محور

   1 941/0 799/0 924/0 961/0 938/0 948/0 
مهارت  

 7محور

  1 866/0 813/0 751/0 737/0 795/0 822/0 749/0 
مهارت  

 8محور

 1 883/0 955/0 940/0 724/0 864/0 890/0 872/0 856/0 
مهارت  

 9محور

1 893/0 851/0 892/0 901/0 651/0 826/0 875/0 921/0 845/0 
مهارت  

 10محور

         1 
نگرش 

 1محور

        1 966/0 
نگرش 

 2محور

       1 955/0 956/0 
نگرش 

 3محور

      1 902/0 869/0 916/0 
نگرش 

 4محور

     1 935/0 897/0 878/0 912/0 
نگرش 

 5محور

    1 868/0 947/0 924/0 875/0 899/0 
نگرش 

 6محور

   1 955/0 883/0 908/0 967/0 935/0 940/0 
نگرش 

 7محور

  1 892/0 832/0 836/0 783/0 830/0 839/0 789/0 
نگرش 

 8محور
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 1 908/0 957/0 950/0 823/0 856/0 900/0 862/0 841/0 
نگرش 

 9محور

1 /0907 883/0 926/0 915/0 862/0 880/0 939/0 931/0 898/0 
نگرش 

 10محور

باشد   3/0بار عاملی هر یک از متغییرها تعیین شد. اگر بار عاملی کمتر از  ،    4بر اساس جدول  
باشد   6/0و    3/0. اگر بار عاملی بین  رابطه ضعیف در نظر گرفته شده و از آن صرف نظر می شود

ملاحظه    8اطلاعات جدول   باشد خیلی مطلوب است. طبق   6/0قابل قبول است و اگر بزرگتر از  
و خیلی خوب   0/ 6از بار عاملی بالای    ، کلیه متغیرهادر حیطه دانش(  4/0)  7ر  ومی شود که بجز مح

 برخوردار هستند. 

در سه   معاونین پرورشیهمبستگی محورهای دهگانه در ماتریس نتایج استخراج   ، 4جدول

 دانش، مهارت و نگرش  سطح 

 نگرش مهارت  دانش محورهای دهگانه 

 918/0 914/0 903/0 : تدوین برنامه عمل  1محور 

 916/0 911/0 885/0 توانمندها و مشارکت نیروی انسانی: توسعه   2محور 

 949/0 940/0 944/0 : استقرار نظام یاددهی یادگیری  3محور 

 893/0 878/0 887/0 : توسعه مشارکت دانش اموزان در مدرسه 4محور 

 872/0 709/0 719/0 : توسعه مشارکت اولیا و نهادهای اجتماعی در امور مدرسه  5محور 

 927/0 900/0 889/0 : سلامت، تربیت بدنی، پیشگیری و ایمنی 6محور 

 967/0 974/0 491/0 : فعالیت های مکمل و فوق برنامه و پرورشی  7محور 

 812/0 778/0 734/0 : برقراری نظام رشد افرین و انگیزشی 8محور 

 894/0 902/0 876/0 : مدیریت امور اجرائی و اداری  9محور 

 922/0 858/0 872/0 خلاقیت و نوآوری :  10محور 

 
از    همبستگی مدل طراحی شد.ماتریس  بر اساس تحلیل مسیر انجام شده و نتایج حاصل از  

بیشترین تاثیر را  سه حیطه دانش، مهارت و نگرش  اینکه کدامیک از  تحلیل مسیر برای شناسایی  
استفاده شد و از ماتریس همبستگی برای در ارتقای صلاحیت های شغلی معاونین پرورشی دارند،  

ارتقای ه تعالی مدیریت مدرسه  محورهای دهگاناینکه کدامیک از  شناسایی   بیشترین تاثیر را در 
رگذاری  یاهمیت و تاث  عاملیاستفاده شد تا به ترتیب بار  صلاحیت های شغلی معاونین پرورشی دارند،  

نگرش معاونین در مدل ارائه شده با توجه به تحلیل مسیر انجام شده نخست   آنها مشخص شود.  
آخر    مهارتسپس    پرورشی اولویت قرار گرفتند و در حیطه  آ  دانشو در  دلیل    نگرش نان در  به 

آورده شدند و در دو حیطه به ترتیب بار عاملی شان  رهای دهگانه تعالی  وهمه محاهمیت این حیطه  
جهت اعتبار سنجی   محوری که دارای بار عاملی بیشتری بودند در مدل ارائه شدند.  3دیگر تنها  
 موزشی و اساتید حوزه علوم تربیتی استفاده شد.ادی از نظر متخصصان حوزه مدیریت آمدل پیشنه
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  یمجر  مدارس  معاونین پرورشی های شغلی بر صلاحیت  رگذار یتاث  ی رهایمتغ  ، 2شکل 
EFQM 

 

 

مهم ترین  

متغیرهای اثرگذار  

 معاونین پرورشی  

 نگرش 

 

967/0فعالیت های مکمل و فوق برنامه و پرورشی   

 
949/0یادگیری  –اسقرار نظام یاددهی    

0/ 927سلامت، تربیت بدنی، پیشگیری و ایمنی     

0/ 922خلاقیت و نوآوری     

918/0تدوین برنامه عمل    

 

894/0مدیریت امور اجرائی و اداری   

893/0توسعه مشارکت دانش آموزان در مدرسه    

872/0توسعه مشارکت اولیا و نهادهای احتماعی در امور مدرسه    

812/0برقراری نظام رشد آفرین و انگیزشی    

 

916/0توسعه توانمندها و مشارکت نیروی انسانی   

 

 مهارت

974/0فعالیت های مکمل و فوق برنامه و پرورشی   

940/0یادگیری  –اسقرار نظام یاددهی     

914/0تدوین برنامه عمل    

 

 دانش

944/0یادگیری  –اسقرار نظام یاددهی    

903/0تدوین برنامه عمل    

0/ 889سلامت، تربیت بدنی، پیشگیری و ایمنی     

 

911/0  
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 بحث و نتیجه گیری 

تعالی فرآیندها در آموزش و پرورش به از دیرباز تربیت و بهسازی منابع انسانی و بهسازی و  
ها برخوردار بوده  مثابه زیرساخت توسعه پایدار از حساسیت و اهمیت بالاتری نسبت به دیگر سازمان

لکن   آموزش است؛  آستانه  واکنون که حال و روز دستگاه  به جهت واقع شدن در  پرورش کشور 
رود  انتظار می  ،وزها و ایام گذشته استر  (، متمایز و متفاوت از1404)در افق ایران    تحول بنیادین

مدیران   تربیت  فرآیند  کارکنان  در  بهسو  و  ویژهمدارس  اقدامات  مدیریت  تعالی  و  انجام ازی  ای 
نتایج تحقیق حاضر نشان داد که بر اساس آزمون ضریب همبستگی پیرسون بین دانش و  پذیرد.  

مدارس مجری طرح   زن  معاونین پرورشی  نگرش، دانش و مهارت و همچنین بین مهارت و نگرش 
با کنترل هر یک از متغیرها  همبستگی مستقیم و معنادار قوی وجود دارد ولی    تعالی مدیریت مدرسه

معاونین    نگرش همبستگی بین متغیرها تغییر پیدا کرد و مشخص شد که در روابط بین متغیرها  
 ها دارد. ای آنقای صلاحیت حرفهتری در ارتطرح تعالی مدیریت مدرسه نقش مهم  مجری  پرورشی
نان مهم آنان در ارتقای شایستگی آ  دانشو در نهایت    مهارت معاونین پرورشیگذار بعدی  متغیر اثر

( نشان داد که مولفه های تشکیل دهنده  1399)  نتایج تحقیق قاسمی و همکاران  اثرگذار است.    و
، رفتاری و مدیریتی عبارتنداز: شناختی، مهارتی، نگرشیصلاحیت های حرفه ای معاونین پرورشی  

( متغیرهای اثرگذار در صلاحیت های حرفه ای  1399)   در تحقیق بابائی دارانی و همکاراناست.  
آموزگاران به ترتیب عمل حرفه ای، تعهد حرفه ای و دانش حرفه ای بود. در تحقیق حاضر و در  

دانش می باشد. لذا    ،کمترین متغیر اثرگذار در ارتقای صلاحیتتحقیق بابائی دارانی و همکاران  
دارد.   این حوزه همخوانی  در  و همکاران  دارانی  بابائی  تحقیق  با  حاضر  تحقیق  و  نتایج  عباسی 

( اظهار داشته اند که حضور متغیرهای غیر مهم در ارتقای شایستگی های کارکنان  1397)  همکاران
هد لذا با توجه به نتایج تحقیق حاضر در جهت ارتقای صلاحیت هزینه های مالی را افزایش می د

نگرشی و  به جنبه  باید  ابتدا  مدرسه  مدیریت  تعالی  مدارس مجری طرح  پرورشی  معاونین  های 
و سپس مهارت آنان ارتقا داده شود و در نهایت به دانش آنان    توجه شود  معاونین پرورشیانگیزشی  

یریت مدرسه توجه شود تا از اتلاف وقت و انرژی جلوگیری در زمینه محورهای دهگانه تعالی مد
 می  ایجاد  را  فرهنگی  و  هستند  قائل  ارزش   خود(  کارکنان)  افراد  برای  سرآمد  های  سازمان  شود.
  می   بهبود   را   خود  افراد  های  توانائی.  باشد  مفید  سازمانی  و  شخصی  اهداف   به  رسیدن  برای  که  کنند
  شناخت   و  پاداش   ارتباط،  برقراری  از.  شوند  می  سازمان  در  برابری  و  عدالت  ارتقای  باعث  و  دهند
  سود  به   رسیدن  برای  شان  دانش  و  ها   مهارت  از  استفاده   برای  آنها  انگیزش   باعث  که  طریقی  از   افراد

در (.  1393دهند )آدرسی و طرسکی،    می  قرار  استفاده   مورد  خوبی  به   شوند  می   سازمان  درآمد  و
حرفه ای معاونین پرورشی در سه حیطه دانش، نگرش و مهارت مورد  تحقیق حاضر صلاحیت های  

نژاد و تژدان1398)  مطالعه قرار گرفت. در تحقیق ماجدی و همکاران نیز  1394)  ( و سبحانی   )
 صلاحیت های حرفه ای معلمان شامل دانش، نگرش و مهارت می شد.
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ها محورهای دهگانه تعالی مدیریت در هر یک از حیطه  ،هابعد از مشخص شدن اولویت حیطه
دیدگاه   از  تا مشخص شود  گرفت  قرار  مطالعه  و  بررسی  مورد  پرورشیمدرسه  مدارس    معاونین 

از   این کار  انجام  برای  تاثیرگذار هستند.  به ترتیب مهم و  از محورهای دهگانه  تحلیل کدامیک 
همبستگی محورهای  ماتریس  نتایج حاصل از  در    استفاده شد.  و ماتریس همبستگی  عاملی اکتشافی

مهارت، بارهای عاملی هر یک از متغیرها  و    نگرش در سه حیطه دانش،    معاونین پرورشیدهگانه در  
متغیرهای   نگرش در حیطه    ل اهمیت بیشتر آن متغیر می باشد.مشخص شد. بار عاملی بالاتر دلی 

اثرگذار به ترتیب شامل:  مهم   استقرار نظام    0،/ 967برنامه و پرورشی  های مکمل و فوق فعالیتو 
خلاقیت و نوآوری / ،  927سلامت، تربیت بدنی، پیشگیری و ایمنی    /،949یادگیری    –یاددهی  

/ ، مدیریت امور  916، توسعه توانمندها و مشارکت نیروی انسانی  918/0تدوین برنامه عمل  ،    /922
اداری   آموزان در مدرسه  /  894اجرائی و  اولیا و    /893توسعه مشارکت دانش  ، توسعه مشارکت 

و برای هر   /812برقراری نظام رشد آفرین و انگیزشی  / ،  872نهادهای اجتماعی در امور مدرسه  
دو حیطه   از  ارتقا صلاحیت    3،  دانشو    مهارتیک  بیشتری داشتند جهت  عاملی  بار  که  محور 
های مکمل فعالیتمتغیرهای مهم عبارت بودند از:    مهارتارائه شدند. در حیطه    معاونین پرورشی

/  914تدوین برنامه عمل / ، 940یادگیری  –استقرار نظام یاددهی  0، /974برنامه و پرورشی و فوق

/ ، تدوین  944یادگیری    –استقرار نظام یاددهی    0شامل:    مهم و اثرگذارسه متغیر    دانشو در حیطه  
 بود. /  889/  و سلامت، تربیت بدنی، پیشگیری و ایمنی 903برنامه عمل 

ارتقای صلاحیت های 1399)  نادری و همکاران نتیجه رسیدند که  این  به  ( در تحقیق خود 
( نشان 2019)  شود و نتایج تحقیق لیپویتز و پورترحرفه ای معلمان موجب بهبود نگرش آنها می  

داد که ارتقای صلاحیت های حرفه ای معاونین در پیشرفت دانش آموزان، آرامش معلمان و فعالیت  
های آموزشی تاثیرگذار است. با توجه به یافته های تحقیق حاضر از دیدگاه معاونین پرورشی مورد 

ندرکاران نظام تعلیم  ا صلاحیت آنان مشخص شد لذا دست  اثرگذارترین متغیرها در ارتقایمطالعه  
و تربیت باید در توانمند سازی معاونین و ارتقای صلاحیت های آنان به اولویت تاثیر محورهای 

ویژدهگانه تعالی مدیریت مد  ارتقای صلاحیت ها توجه  نمایند.  رسه در  زاده و همکاران ه    قاسم 
حیطه به جز انضباط،   8نتیجه رسیدند که معاونین مدارس از بین  ( در تحقیق خود به این  1397)

موزشی، اداری  . آن حیطه ها عبارتنداز: رهبری آبقیه از وضع مطلوب فاصله دارند و نیاز به ارتقا دارند
نتایج تحقیق حاضر با یافته های قاسم  و مالی، پرسنلی، والدین، ارتباط با اجتماع و امور ورزشی.  

( همخوانی دارد چرا که معاونین پرورشی مورد مطالعه اظهار داشته اند که  1397ن)زاده و همکارا
، سلامت، یادگیری  –برای ارتقای صلاحیت های خود مهم ترین متغیرها استقرار نظام یاددهی  

تربیت بدنی و پیشگیری و ایمنی، توسعه مشارکت نیروی انسانی و مدیریت امور اجرائی و اداری  
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از   ( گویای این بود که مدیران مدارس باید در مدارس 2013)  تحقیق آن و ساندرانتایج  می باشد.  
نتایج از دانش و مهارت معاونین در انجام امور مدرسه استفاده کنند.  رویکرد تیمی استفاده کنند و  

را در ارتقای صلاحیت های حرفه ای معاونین    تحقیق حاضر نقش توسعه مشارکت نیروی انسانی
مهارت های برقرای ارتباط با کارکنان و مشارکت دادن آنان در  نقش  به    پرورشی مهم می داند و

 نتایج تحقیق سونیا و جری.  پرداخته استجهت حل مشکلات تحصیلی و تربیتی دانش آموزان  
ارتباطی معاونین را جزو مقوله های ( نیز تقویت مهارت های  2017)  و همکاران  بروس ( و  2020)

داند. می  معاونین  ای  توسعه حرفه  در  و روسال  مهم  داد  (2014)  نتایج تحقیق جیمز  که    نشان 
در   به معاونین  نیاز  آموزشی  رهبری  ای    حوزه  معاونین توسعه حرفه  نیز  حاضر  تحقیق  در  دارند. 

یادگیری در ارتقای صلاحیت حرفه ای آنان    –پرورشی اظهار داشتند که استقرار نظام  یاددهی  
آمده  برتاثیرگذار است.   نتایج بدست  از دیدگاه  از تحقیق حاضر  اساس  معاونین مشخص شد که 

مجری طرح تعالی مدیریت مدرسه متغیرهای اثرگذار که بطور مشترک    ابتدائی  مدارس زن    پرورشی
، استقرار نظام  ،  برنامهمکمل و فوقعالیت های  تند شامل: فدر هر سه حیطه جزو بیشترین اثر هس

در ادامه شاخص های  باشد.  میسلامت، تربیت بدنی و تدوین برنامه عمل  یادگیری و    -یاددهی  
مهم و اثرگذار محورهایی که در هر سه حیطه بطور مشترک در اولویت اهمیت بودند آورده شده  

 است. 
هر محور از ماتریس همبستگی استفاده   درمهم و اثر گذار    ی هامشخص کردن شاخص  جهت  

های مهم   پرورشی( شاخص )فعالیت های مکمل و فوق برنامه 7شد و مشخص شد که در محور  

فراهم سازی شرایط و امکانات لازم برای اجرای فعالیت های به ترتیب بار عاملی عبارت بودنداز:  

پرورشی برنامه  فوق  و  و  ،  مکمل  آموزان  دانش  مشارکت  با حضور و  تفریحی  اردوهای  برگزاری 

بکارگیری شیوه های جذب و مشارکت دانش آموزان در استفاده از برنامه ها و فعالیت    کارکنان،  

شاخص های یادگیری(    -)استقرار نظام یاددهی  3در محور    .  های پرورشی، مکمل و فوق برنامه  

تولید کارافزارهای فرهنگی هنری )پرورشی( توسط دانش  داز: مهم به ترتیب بار عاملی عبارت بودن

آموزان و کارکنان، برگزاری نمایشگاهی از دست سازه ها و محتوای تولید شده دانش آموزان و 

کارکنان، ایجاد شرایط و استفاده از مراکز و محیط های یادگیری از جمله: اردوگاه ها، کانون های  

شاخص  )سلامت، تربیت بدنی، پیشگیری و ایمنی(    6و ... . در محور    فرهنگی و تربیتی، نمایشگاه ها

تولید محتوای آموزشی و فرهنگی و  ارتقای توانمندی  های مهم به ترتیب بار عاملی عبارت بودنداز:  

های دانش آموزان، مهارت های ارتباط جمعی، تصمیم گیری، مهارت نه گفتن و .... در کلاس  

در محور  .  باط دوستانه و محبت آمیز میان کارکنان و میان دانش آموزانبرقراری ارت  های پرورشی،  

تحلیل نتایج حاصل  شاخص های مهم به ترتیب بار عاملی عبارت بودنداز: )تدوین برنامه عمل(  1
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از ارزیابی و بازنگری در برنامه سالانه پرورشی، تعیین وضع مطلوب در برنامه سالانه پرورشی با 

بنیادین و جایگاه مدرسه، تدوین و بهره گیری از ابزار مناسب نظارت و ارزیابی نگاه به سند تحول  

 از برنامه سالانه پرورشی. 

مدارس مجری طرح تعالی    معاونین پرورشیلذا در جهت توانمند کردن و ارتقای شایستگی   

آنها در    دانشو    مهارتو    نگرش مدیریت مدرسه باید به متغیرهای اشاره شده بیشتر توجه شود و  

امید است نتایج این تحقیق گامی هر چند کوچک در جهت   ها بهبود و ارتقا داده شود.این زمینه 

معاونین ارتقای صلاحیت های  در  تربیت  و  تعلیم  اندرکاران  به دست  افزایش    کمک  و  پرورشی 

تربیت همه   و  به رشد  آن کمک  متعاقب  و  پرورشی  برنامه های  آکیفیت  دانش  در  جانبه  موزان 

 مدارس باشد. 

 معاونین پرورشی و ارتقای توانمندی    افزایشبرای  بر اساس یافته های تحقیق،    :پیشنهادها

برای دست اندرکاران  های آموزش،  یاتژجهت نیل به اهداف و استر  EFQMمجری طرح    زن
 شود: ی آموزش و پرورش پیشنهاد می آموزش نیروی انسان

سرفصل در برگزاری کلاس های آموزشی جهت ارتقای صلاحیت های معاونین پرورشی به    -
توجه    وجود دارند)دانش، مهارت و نگرش(    بطور مشترک در هر سه حیطهکه  های اولویت دار  

برنامه پرورشی، استقرار نظام یاددهی    مکملنمایند که شامل: فعالیت های   یادگیری،    –و فوق 
  تدوین برنامه عمل می باشند. از آسیب های اجتماعی،سلامت و تربیت بدنی و پیشگیری 

موزان  داکثر رساندن جذب و مشارکت دانش آشیوه های صحیح برقراری ارتباط جهت به ح  -
 فعالیت های فوق برنامه و ایجاد ارتباط دوستانه با کارکنان و دانش آموزان آموزش داده شود. در 

جهت آشنایی بیشتر با محیط های یادگیری مثل کانون ها و اردوگاه ها، کارگاه های آموزشی   -
 اردوگاه ها و یا کانون ها برگزار شود. ویژه معاونین پرورشی در  

 اولویت آموزش های معاونین پرورشی در نظر گرفته شود.تولید محتوای آموزشی در  -
بیش از  مهارت و دانش    در معاونین پرورشی ایجاد انگیزه نمایند و به تقویت نگرش آنان  -

دست اندرکاران آموزش   هم  مدیریت و  طرح تعالی  مدیران مدارس مجری  بپردازند در این زمینه هم
انگیزه    کارکنان خودو یا پاداش در    روابط دوستانهاز طریق برقراری    و پرورش می توانند ایجاد 

 نمایند. 
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Abstract 

The purpose of this study was to provide a model for the improvement 

of job qualifications of female principle assistants based on the improvement 

of job qualifications of female principle assistants based on Based on 

management excellence (EFQM).The research method was descriptive 

survey. The statistical population of this study included 36 assistant 

Principals who were selected according to cencuc census sampling methods. 

The data collection tool was a researcher-made questionnaire based on the 

ten axes of EFQM. The validity of the questionnaires was confirmed by the 

professors of educational management and Cronbach's alpha coefficient was 

used to calculate the reliability. The reliability of the questionnaires was 0.92 

in the field of knowledge, 0.98 in the field of skills and 0.98 in the field of 

attitude. Bartlett test was used to determine the adequacy of sampling in 

factor analysis. In all three domains, the adequacy ratio of sample size above 

0.6 was obtained. Data were analyzed using SPSS software, Bartlett test and 

exploratory factor analysis, path analysis and the correlation matrix.  It was 

found that attitudes, then Practice and finally knowledge among assistant 

principals towards the axis of school management excellence play a decisive 

role and from the view point of Assistant principals, the most effective axis 

on assistant’s job qualifications  are: extracurricular activities, establishing 

teaching – learning system, Compilation of Action Plan,  creativity and 

physical Education and safety. Promoting the job qualification  of assistant 

principals is necessary for the improvement of educational quality. The 

educationists should designate according to the view point of the assistant 

principals.  

Keywords:Providing a model, job qualifications, EFQM, assistant 

principals 
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